

Arvydas Anušauskas: „NSGK kontroliuojamoms institucijoms ramybės nepažadu“

KALBĖDAMAS SU MŪSŲ ŽURNALU, SEIMO NACIONALINIO SAUGUMO IR GYNYBOS KOMITETO (NSGK) VADOVAS PASTEBĖJO NEMAŽAI TEIGIAMŲ SPECIALIŲJŲ TARNYBŲ VEIKLOS REGULIAVIMO TENDENCIJŲ. TAČIAU TAI ANAIPTOL NEIŠSPRENDŽIA PROBLEMŲ, UŽSILIKUSIŲ NUO TŲ LAIKŲ, KAI MINĖTOMIS TARNYBOMIS BUVO NAUDOJAMASI, ANOT NSGK PIRMININKO, REMIANTIS „TELEFONINE TEISE“.

VALSTYBĖ: KODĖL VIS DAR AKTUALIOS TOS DVYLIKA VALSTYBĖS SAUGUMO DEPARTAMENTO (VSD) PAŽYMŲ, KURIAS SEIMAS PAGALIAU TURĖTŲ GAUTI ŠIŲ RUDENI?

Šios pažymos buvo Seimo prieš ketverius metus vykdyto parlamentinio tyrimo medžiagos dalis, su kuria Seimui, vykdančiam specialiųjų tarnybų parlamentinę kontrolę, nebuvo leista susipažinti. Tai principinis klausimas, kuris negalėjo likti ir neliks be atsakymo.

VALSTYBĖ: AR PER PASTARUOSIUS PENKERIUS METUS VSD NESUKURĖ JOKIŲ KITŲ PAŽYMŲ, KURIOS GALĖTŲ DOMINTI NSGK? JEI TAIP, KODĖL APIE JAS NIEKO NEŽINO VISUOMENĖ?

Žinoma, kad VSD Seimo NSGK pateikė daug informacijos, taip pat pažymų. Ta informacija skirta sprendimų priėmėjams, o ne viešinti. Pagal ją siūlomi įstatymų pakeitimai, vykdoma parlamentinė kontrolė, atliekami parlamentiniai tyrimai (pavyzdžiui, tyrimas dėl CŽV slapto kalėjimo galimo buvimo Lietuvos teritorijoje). Bet svarbiausia, kad pastaruoju metu pakeista tokios informacijos rengimo tvarka. Dabar, Valstybės gynybos tarybai patvirtinus grėsmių sąrašą, pa-

gal jas apibrėžiami reikalingi uždaviniai ir formuluojamos užduotys rinkti informaciją. Patvirtinta Žvalgybos koordinavimo ir kontrolės stiprinimo koncepcija įvedė naują žvalgybos užduočių formulavimo ir kontrolės tvarką.

būti ar yra teikiama nesistemiškai, turi būti kuo nors pagrįstas. Dabar tai tiesiog nebeįmanoma. Galiu patikinti, kad reikalinga informacija tikrai gaunama. Galime turėti savo požiūrį apie teikiamos informacijos turinį, patikimumą, aktualumą ar periodiškumą,

PREZIDENTĖS VADOVAUJAMA VALSTYBĖS GYNYBOS TARYBA PATVIRTINO GRĖSMIŲ SĄRAŠĄ IR PAGAL JĮ FORMULUOJA STRATEGINES UŽDUOTIS SPECIALIOSIOMS TARNYBOMS. DABAR, PAKEITUS STRATEGINĘ REIKŠMĘ NACIONALINIAM SAUGUMUI TURINČIŲ ĮMONIŲ ĮSTATYMĄ, ATITIKTIES NACIONALINIO SAUGUMO INTERESAMS ĮVERTINIMĄ ATLIEKA TAM TIKRA VYRIAUSYBĖS KOMISIJA, KURI GAUNA INFORMACIJĄ NE TIK IŠ VSD, BET IR IŠ KITŲ TEISĖSAUGOS INSTITUCIJŲ.

VALSTYBĖ: MŪSŲ ŽURNALĖ KELIAME KLAUSIMUS, SUSIJUSIUS SU RUSIJOS INTERESŲ GRUPIŲ ĮTAKOS AUGIMU, KONTRABANDOS EKSPANSIJA IR ENERGETIKOS SEKTORIJUJE VYKSTANČIAIS PROCESAIS. KAIP MANOTE, AR ŠIŲ KLAUSIMŲ VSD PAŽYMOS NETURĖTŲ BŪTI RENGIAMOS SISTEMINGAI?

Negaliu komentuoti gaunamos informacijos turinio. Bet jūsų įsitikinimas, kad minima informacija gali

bet svarbiausia – tokia informacija turi visiškai atspindėti Lietuvos saugumui aktualias problemas ir leisti laiku priimti reikalingus politinius sprendimus.

VALSTYBĖ: DALIS VERSLININKŲ IR ŠIANDIEN ĮSITIKINĖ, KAD SPECIALIOSIOS TARNYBOS DAŽNAI IŠNAUDOJAMOS KAIP GALINGŲJŲ TARPUSAVIO KOVŲ ĮRANKIS, O VSD PAŽYMOS RENGIAMOS NORINT ĮGYTI KONKURENCINĮ PRANAŠUMĄ